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董事会声明 

本公司董事会根据非流通股东的书面委托，编制股权分置改革说明书摘要。 

本股权分置改革说明书摘要摘自股权分置改革说明书全文，投资者欲了解详

细内容，应阅读股权分置改革说明书全文。 

本公司股权分置改革由公司A股市场非流通股股东与流通股股东之间协商，

解决相互之间的利益平衡问题。中国证券监督管理委员会和证券交易所对本次股

权分置改革所作的任何决定或意见，均不表明其对本次股权分置改革方案及本公

司股票的价值或者投资人的收益做出实质性判断或者保证。任何与之相反的声明

均属虚假不实陈述。 

特别提示 

1、本次股权分置改革方案须经参加相关股东会议表决的股东所持表决权的

三分之二以上通过，并经参加相关股东会议表决的流通股股东所持表决权的三分

之二以上通过后方可生效实施。因此本次股权分置改革方案存在无法获得相关股

东会议表决通过的可能。 

2、自公司相关股东会议通知发布之日起十日内，公司董事会将协助非流通

股股东，通过多种方式与流通股股东进行充分沟通和协商。非流通股股东与流通

股股东完成上述沟通协商程序后，如果非流通股股东不对股权分置改革方案进行

调整，则董事会将做出公告并申请公司股票复牌；如果非流通股股东对股权分置

改革方案进行调整的，则董事会将对改革说明书、独立董事意见函、保荐意见书、

法律意见书等文件做出相应调整或者补充说明并公告后，申请公司股票复牌。公

司股票复牌后，本次股权分置改革方案将不再调整。如截止2006年3月14日（含3

月14日），公司董事会未能公告沟通协商情况和结果的，本次相关股东会议将予

以取消。 

3、根据公司董事会四届十次会议确定的2005年度利润分配预案，以2005年

度末总股本159,735,164为基数，向全体股东每10股派发现金4元（含税），共计

分配现金红利 63,894,065.60元。该利润分配预案待公司2005年度股东大会审议后

将向2005年3月23日收市后登记在册的全体股东派发。 

4、股权分置改革是资本市场一项重大基础制度改革，对投资者权益具有重
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大影响，并且在方案实施过程中存在较大的不确定性，因此股票二级市场价格可

能出现较大幅度波动，公司董事会提醒投资者予以特别关注并注意投资风险。 

5、本公司流通股股东除公司章程规定义务外，还需特别注意，若相关股东

不能参加本次股权分置改革相关股东会议进行表决，则有效的相关股东会议决议

对所有相关股东有效，并不因某位股东不参会、放弃投票或投反对票而对其不发

生法律效力。 

6、若本说明书所载方案获准实施，本公司的股东持股数量和持股比例将发

生变动，但总股本不会发生变动，也不会直接影响本公司的财务状况、经营业绩

和现金流量。 

重要内容提示 

一、改革方案要点 

本次股权分置改革的对价安排形式为非流通股股东向流通股股东送股，即方

案实施股权登记日登记在册的流通股股东每持有 10 股流通股票将获得非流通股

股东支付的 2.2股股票，非流通股股东向流通股股东支付的对价股份总计为 1,320

万股，占非流通股的 13.24%。 

在股权分置改革方案实施后首个交易日，公司非流通股股东持有的非流通股

份即获得上市流通权。方案实施后，公司股东的持股数量和持股比例将发生变动，

但公司的总股本仍为 15,973.52 万股，公司资产、负债、所有者权益、每股收益

等财务指标均保持不变。 

二、非流通股股东的承诺事项 

（一）法定承诺事项 

1、公司全体非流通股股东承诺：改革后其持有的公司原非流通股股份的出

售，自股权分置改革方案实施之日起，在 12个月内不上市交易或者转让。 

2、持有公司股份总数百分之五以上的非流通股股东承诺：在前项规定期满

后，通过上海证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占该公司股份

总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个月内不得超过百分之

十。 

3、公司全体非流通股股东承诺严格按照《上市公司股权分置改革管理办法》

中的有关规定，履行信息披露义务，并承担相应的法律责任，其中持有、控制公
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司股份百分之五以上的原非流通股股东，通过上海证券交易所挂牌交易出售的股

份数量，每达到公司股份总数百分之一时，应当在该事实发生之日起两个工作日

内做出公告，公告期间无须停止出售股份。 

三、本次改革相关股东会议的日程安排 

1、本次相关股东会议的股权登记日：2006年 3月 27日 

2、本次相关股东会议现场会议召开日：2006年 4月 6日 

3、本次相关股东会议网络投票时间：2006年 4月 4日－2006年 4月 6日。

其中： 

通过上海证券交易所交易系统进行网络投票的具体时间为：2006 年 4 月 4

日、5日和 6日三个交易日的 9:30－11:30、13:00－15:00。 

通过上海证券交易所互联网投票系统进行网络投票的具体时间为：2006年 4

月 4日 9:30－4月 6日 15:00期间的任意时间。 

四、本次改革股票停复牌安排 

1、本公司董事会已于 2月 20日发布股权分置改革的提示性公告并于当日股

票停牌； 

2、本公司董事会于 3 月 6 日发出召开相关股东会议的通知并公布本改革说

明书，公司股票连续停牌，最晚于 3月 15日复牌，此段时期为股东沟通时期； 

3、本公司董事会将在 3月 14日之前（含 3月 14日）公告非流通股股东与

流通股股东沟通协商的情况、协商确定的改革方案，并申请公司股票于公告后下

一交易日复牌；如果本公司董事会未能在 3月 14日之前（含 3月 14日）公告协

商确定的改革方案，本公司将刊登公告宣布取消本次相关股东会议，并申请公司

股票于公告后下一交易日复牌； 

4、本公司董事会将申请自相关股东会议股权登记日的次一交易日起至改革

规定程序结束之日公司股票停牌。 

五、查询和沟通渠道 

热线电话：021-68406906 

传    真：021-68406906 

电子信箱：zqb@tengdajs.com 

公司网站：http://www.tengdajs.com 

上海证券交易所网站：http://www.sse.com.cn 
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一、股权分置改革方案 

（一）改革方案概述 

1、对价形式及数量 

本次股权分置改革的对价安排形式为非流通股股东向流通股股东送股，即方

案实施股权登记日登记在册的流通股股东每持有 10 股流通股票将获得非流通股

股东支付的 2.2股股票，非流通股股东向流通股股东支付的对价股份总计为 1,320

万股，占非流通股的 13.24%。 

在股权分置改革方案实施后首个交易日，公司非流通股股东所持有的非流通

股份即获得上市流通权。方案实施后，公司股东的持股数量和持股比例将发生变

动，但公司的总股本仍为 15,973.52 万股，公司资产、负债、所有者权益、每股

收益等财务指标均保持不变。 

2、对价安排的执行方式 

本股权分置改革方案若获得相关股东会议审议通过，根据对价安排，流通股

股东所获得的股份，由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司根据方案实施

股权登记日登记在册的流通股股东持股数，按比例自动记入其股票账户。 

3、执行对价安排情况表 

公司现有非流通股股东执行对价安排情况如下： 

执行对价安排前 本次执行数量 执行对价安排后 

序 

号 

执行对价安排

的股东名称

持股数 

（股） 

占总股本

比例（%）

本次执行对价安

排股份数量（股）

本次执行对价安

排现金金额（元） 

持股数

（股） 

占总股本

比例（%）

1 叶洋友 9,803,200 6.14 1,297,458 -- 8,505,742 5.32 

2 叶立春 8,191,500 5.13 1,084,149 -- 7,107,351 4.45 

3 叶小根 7,237,700 4.53 957,913 -- 6,279,787 3.93 

4 叶林富 6,908,600 4.33 914,357 -- 5,994,243 3.75 

5 叶春方 6,612,700 4.14 875,194 -- 5,737,506 3.59 

6 叶洋增 4,606,200 2.88 609,633 -- 3,996,567 2.50 

7 阮建军 4,228,450 2.65 559,638 -- 3,668,812 2.30 

8 杨仙彩 3,948,000 2.47 522,520 -- 3,425,480 2.15 

9 徐君明 3,948,000 2.47 522,520 -- 3,425,480 2.15 
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10 蔡晓彬 3,290,100 2.06 435,447 -- 2,854,653 1.79 

11 项兆云 3,290,100 2.06 435,447 -- 2,854,653 1.79 

12 陈华才 3,290,100 2.06 435,447 -- 2,854,653 1.79 

13 叶世君 3,290,100 2.06 435,447 -- 2,854,653 1.79 

14 占彩花 3,059,900 1.92 404,979 -- 2,654,921 1.66 

15 王福东 2,961,100 1.85 391,903 -- 2,569,197 1.61 

16 王冬琴 2,895,300 1.81 383,194 -- 2,512,106 1.57 

17 於秀花 2,763,800 1.73 365,790 -- 2,398,010 1.50 

18 徐  爽 2,611,400 1.63 345,620 -- 2,265,780 1.42 

19 王菊琴 2,303,200 1.44 304,830 -- 1,998,370 1.25 

20 任  平 2,270,400 1.42 300,489 -- 1,969,911 1.23 

21 黄荷玲 1,974,500 1.24 261,326 -- 1,713,174 1.07 

22 叶舒健 1,941,400 1.22 256,945 -- 1,684,455 1.05 

23 杨  晖 1,809,900 1.13 239,541 -- 1,570,359 0.98 

24 叶林芳 1,415,100 0.89 187,289 -- 1,227,811 0.77 

25 陈  建 1,250,800 0.78 165,544 -- 1,085,256 0.68 

26 林冬兰 1,152,100 0.72 152,481 -- 999,619 0.63 

27 王菊花 1,086,364 0.68 143,781 -- 942,583 0.59 

28 阮建红 797,575 0.50 105,559 -- 692,016 0.43 

29 阮文君 797,575 0.50 105,559 -- 692,016 0.43 

 合  计 99,735,164 62.44 13,200,000 -- 86,535,164 54.17 

4、有限售条件的股份可上市流通预计时间表 

序 

号 

股东 

名称 

所持有限售

条件的股份

数量（股） 

可上市 

流通时间 
承诺的限售条件 

G+12个月 

1 叶洋友 8,505,742 

2 叶立春 7,107,351 

G+24个月 

1、改革后其持有的公司原非流通股股份的出售，

自股权分置改革方案实施之日起，在 12 个月内不

上市交易或者转让。 

2、在前项规定期满后，通过上海证券交易所挂牌

交易出售原非流通股股份，出售数量占该公司股份

总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二

十四个月内不得超过百分之十。 
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G+36个月 

3、通过上海证券交易所挂牌交易出售的股份数量，

每达到公司股份总数百分之一时，应当在该事实发

生之日起两个工作日内做出公告，公告期间无须停

止出售股份。 

3 叶小根 6,279,787 G+12个月 

4 叶林富 5,994,243 G+12个月 

5 叶春方 5,737,506 G+12个月 

6 阮建军 3,996,567 G+12个月 

7 叶洋增 3,668,812 G+12个月 

8 杨仙彩 3,425,480 G+12个月 

9 徐君明 3,425,480 G+12个月 

10 蔡晓彬 2,854,653 G+12个月 

11 项兆云 2,854,653 G+12个月 

12 陈华才 2,854,653 G+12个月 

13 叶世君 2,854,653 G+12个月 

14 占彩花 2,654,921 G+12个月 

15 王福东 2,569,197 G+12个月 

16 王冬琴 2,512,106 G+12个月 

17 於秀花 2,398,010 G+12个月 

18 徐  爽 2,265,780 G+12个月 

19 王菊琴 1,998,370 G+12个月 

20 任  平 1,969,911 G+12个月 

21 黄荷玲 1,713,174 G+12个月 

22 叶舒健 1,684,455 G+12个月 

23 杨  晖 1,570,359 G+12个月 

24 叶林芳 1,227,811 G+12个月 

25 陈  建 1,085,256 G+12个月 

26 林冬兰 999,619 G+12个月 

27 王菊花 942,583 G+12个月 

28 阮建红 692,016 G+12个月 

29 阮文君 692,016 G+12个月 

改革后其持有的公司原非流通股股份的出售，自股

权分置改革方案实施之日起，在12个月内不上市交

易或者转让。 

注：（1）G日指股权分置改革方案实施后首个交易日。 
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（2）叶洋友先生、叶立春先生、叶小根先生、叶林富先生、叶春方先生、陈华才先生、

徐君明先生、叶洋增先生由于为公司高级管理人员，其持有的公司所有股份应按照有关规定

予以锁定，在限售期满后每年减持的股份不超过其所持有股份的 25%，离职六个月内不得出

售。 

5、改革方案实施后股份结构变动表 

              单位：万股 

改革前 改革后 

 股份数量 

（万股） 

占总股本 

比例（％）

 股份数量

（万股） 

占总股本 

比例（％）

一、未上市流通股份合计 9,973.52 62.44 一、有限售条件的流通股合计 8,653.52 54.17 

国家股  国家持股   

国有法人股  国有法人持股   

社会法人股  

募集法人股  

社会法人持股  

 

 

 

境外法人持股  境外法人持股   

境内自然人持有的股份 9,973.52 62.44 境内自然人持有的股份 8,653.52 54.17 

二、流通股份合计 6,000 37.56 境内自然人持有的股份   

A股 6,000 37.56 二、无限售条件的流通股合计 7,320 45.83 

B股  A股 7,320 45.83 

H股及其它  B股   

三、股份总数 15,973.52 100 三、股份总数 15,973.52 100 

备注： 

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见 

公司董事会聘请的本次股权分置改革保荐机构东北证券在综合考虑公司的

基本面和全体股东的即期利益和未来利益的基础上，按照有利于公司发展和市场

稳定的原则，对本次股权分置改革对价安排的分析意见如下： 

1、分析对价安排的基本原则 

（1）符合政策法规原则。符合《关于推进资本市场改革开放和稳定发展的

若干意见》、《关于上市公司股权分置改革的指导意见》、《上市公司股权分置改革

管理办法》、《关于国有控股上市公司股权分置改革的指导意见》以及其他现行法
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律、法规的要求； 

（2）兼顾全体股东的即期利益和长远利益，有利于公司发展和市场稳定，

切实保护投资者特别是公众投资者的合法权益； 

（3）体现“三公”原则。在兼顾公司非流通股股东和流通股股东利益的基

础上，完成公司股权分置改革工作； 

（4）简便易行原则。以尽可能简便易行、通俗易懂的方式安排对价，易于

各方理解，有利于股权分置改革的顺利实施。 

2、对价安排的理论基础概述 

在一个股权分割的市场，股票价格会受到一项特定的因素影响，这种特定的

因素就是流通股股东对于非流通股股东所持股份不流通的预期，由这一预期导致

的股票的超额溢价，我们可以称之为流通股的流通权价值。只要这种市场预期一

直存在，流通股的流通权价值也将一直存在。 

本次股权分置改革，公司非流通股股东提出要获得其所持股票的流通权，这

将打破流通股股东的稳定预期，从而势必影响公司流通股股东的流通权价值，理

论上，流通权的价值将归于零。因此，非流通股股东需要为此支付相当于流通股

股东流通权价值的对价安排。 

3、流通权价值的测算方法 

根据公司的具体情况并综合分析各种测算方法，公司采用发行市盈率（超额

市盈率法）定价法作为计算非流通股股东对价安排的标准，即根据完全市场经验

市盈率作为公司发行股票时合理市盈率的参考标准，首先测算出公司发行股票时

的超额市盈率，然后确定出公司发行股票时的流通权价值。具体测算公式如下： 

 流通权价值＝（股权分置情况下的发行市盈率－完全市场情况下估计的发

行市盈率）×发行股数×发行时每股收益×发行时非流通股股东股权比例×终值

系数－向流通股累计派发现金股利数 

4、公司首发流通权价值的测算 

根据 Bloomberg分类统计数据，截止 2006年 2月 17日全球主要证券市场建

筑业（construction）行业的市盈率及平均市盈率如下： 

市

场 

国 

内 

美 

国 

英 

国 

法 

国 

澳 

洲 

加 

拿大

日 

本 

台 

湾 

香 

港 

韩 

国 

新 

加坡 

平 

均 

PE 24.92 20.65 25.33 20.12 26.2 31.07 91.25 29.80 29.80 22.94 17.72 30.90
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参照该经验数据，综合考虑腾达建设产品品种、行业地位、近期和预计经营

业绩、客户稳定性、成本、技术和规模因素，预计本方案实施后公司股票的市盈

率为 13－16倍。公司在 IPO时作为建筑行业的腾达建设可以按 13－16倍市盈率

发行。腾达建设首次公开发行时，证券市场处于股权分置的状态，腾达建设的发

行市盈率为 20倍，腾达建设发行时每股收益约 0.25元。因此，腾达建设流通股

股东以超额市盈率认购股权形成的股本溢价中非流通股股东占有的部分在扣除

自公开发行以来累计每股派发现金股利的余额即为流通权溢价。 

由于腾达建设在 2002年 12月首次公开发行，因此计算首次公开发行流通权

价值终值系数的期间取 3 年。计算终值时的利率按照这中国人民银行 1999 年 6

月公布的五年期利率 2.88%来估算，则 3 年的时间终值系数是 1.089。另外，公

司自公开发行以来至 2004年度累计每 10股派发现金股利 3.5元，税后为 2.8元；

向流通股累计派发现金股利 2,100万元，税后为 1,680万元。因此腾达建设的首

发流通权价值测算如下： 

首发流通权价值＝（股权分置情况下的发行市盈率－完全市场情况下估计的

发行市盈率）×发行股数×发行时每股收益×非流通股股份所占比重×终值系数

－向流通股累计派发现金股利数 

＝（4倍～7倍）×0.25元/股×6,000万股×62.44%×1.089－1,680.00万元 

＝（4,079.36万元～7,138.87万元）－1,680.00万元 

＝2,399.36万元～5,458.87万元 

5、对价股份数量和比例的测算 

（1）流通权的总价值所对应的对价股数 

非流通股股东向流通股股东执行对价安排部分的股份应以流通股市场价格

作为计算依据。 

流通权的总价值所对应的流通股股数＝流通权的总价值÷股票价格 

股票价格以截至 2006年 2月 17日，公司前 30个交易日加权平均价 5.75元

/股计算，流通权的总价值所对应的流通股股数为 2,399.36万元～5,458.87万元÷

5.75＝417.28万股～949.37万股 

（2）流通权的总价值所对应的对价安排比例 

流通权的总价值所对应的对价安排比例＝流通权的总价值所对应的流通股

股数÷现有流通股股数 
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＝（417.28万股～949.37万股）÷6,000万股 

＝0.0695～0.1582 

即每 10 股流通股获得 0.695～1.582股的对价。 

6、实际对价安排的确定 

考虑到公司股价存在一定不确定性，为充分保护流通股股东的利益，提高流

通股股东的抗风险能力，本方案设计的对价安排高于上述理论水平，即由非流通

股股东向全体流通股东执行的对价安排股份合计 1,320万股，方案实施股权登记

日登记在册的流通股股东每持有 10 股流通股获付 2.2 股股份。计算结果不足 1 

股的按照登记结算机构规定的零碎股处理方法进行处理。 

7、对价安排的分析意见 

在本次股权分置改革方案中，公司非流通股股东为获得其所持股份的上市流

通权，向流通股股东支付高于理论对价水平的股份，有效降低了公司流通股股东

的持股成本，使流通股股东的市场风险得到较大幅度的释放。因此，东北证券认

为公司股改方案对价安排综合考虑了公司的基本面和全体股东的即期利益和长

远利益，有利于公司的发展和市场的稳定；公司流通股股东实际获得的对价高于

理论对价，流通股股东的利益得到了保护。 

二、非流通股股东做出的承诺事项以及为履行其承诺义务提供的保障措施 

（一）法定承诺事项 

1、公司全体非流通股股东承诺：改革后其持有的公司原非流通股股份的出

售，自股权分置改革方案实施之日起，在 12个月内不上市交易或者转让。 

2、持有公司股份总数百分之五以上的非流通股股东承诺：在前项规定承诺

期期满后，通过上海证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占该公

司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个月内不得超过百

分之十。 

3、公司全体非流通股股东承诺严格按照《上市公司股权分置改革管理办法》

中的有关规定，履行信息披露义务，并承担相应的法律责任，其中持有、控制公

司股份百分之五以上的原非流通股股东，通过上海证券交易所挂牌交易出售的股

份数量，每达到公司股份总数百分之一时，应当在该事实发生之日起两个工作日

内做出公告，公告期间无须停止出售股份。 
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（二）非流通股股东履行承诺事项的保证安排 

为了确保承诺事项的履行，非流通股股东拟采取如下安排： 

1、所有非流通股股东保证在股权分置改革事项公告后及时委托上市公司到

中国登记结算上海分公司申请冻结临时保管股份，并承诺在临时保管期间不对临

时保管的股份进行转让和质押等，保证在方案实施的股份变更登记日所持股份权

利的完整，以确保在股份变更登记日非流通股股东应送给流通股股东的对价股份

能过户给流通股股东。 

2、在所持非流通股股份获得 A股市场流通权后，将委托公司董事会向上海

证券交易所和中国证券登记结算公司上海分公司申请按照所承诺的禁售及限售

条件对持有的股份进行锁定，在承诺锁定期间内接受保荐机构对其履行承诺义务

的持续督导。同时由公司董事会按照股权分置改革方案办理对价安排，并向上海

登记公司申请办理非流通股份可上市交易手续。 

（三）承诺事项的违约责任 

公司全体非流通股股东承诺：本承诺人保证不履行或者不完全履行承诺的，

赔偿其他股东因此而遭受的损失。 

（四）承诺人声明 

公司全体非流通股股东声明：本承诺人将忠实履行承诺，承担相应的法律责

任。除非受让人同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将不转让所持有的股份。 

三、股权分置改革对公司治理的影响 

（一）公司董事会意见 

公司董事会认为，股权结构与公司治理结构有着密切的关系。由于历史原因

形成的同股不同权、同股不同利的现象，在一个尚未完全市场化的股票市场中，

造成了股东权利和责任的不对等，影响了资本市场优化资源配置功能的有效发

挥。合理解决股权分置的问题，能够有效降低流通股股东的持有成本，使股东具

有统一的价值评判标准，改善上市公司的治理结构。 

1、有利于公司形成一个统一的价值评判标准 

在一个市场化程度较高的市场上，股价是公司经营业绩与成长性的客观反映

和折射。公司全体股东均能分享公司股价上涨而带来的巨大利益，这也成为公司

股东关注公司治理结构是否合理的原始利益驱动所在。在我国，由于股权分置的
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存在，非流通股股东无法通过公司股票上涨获得收益，也不直接承受由于股价下

跌所带来的损失，由此必然导致流通股股东与非流通股股东的价值取向和行为发

生背离。而随着股权分置改革方案的实行，流通股股东与非流通股股东的价值取

向将趋于一致，公司的股价将成为公司股东价值评判的主要标准。 

2、有利于形成上市公司多层次的外部监督和约束机制 

股权结构是整个公司治理制度的产权基础，影响公司治理的成本和效率，亦

影响公司治理机制作用的发挥程度，进而影响公司价值。在一个统一的价值标准

下，公司价值的变化将直接关系到股东利益的实现，必然促进上市公司股东关注

公司治理结构，从而形成上市公司多层次的外部监督和约束机制。具体而言，这

种统一价值标准的形成，一方面将促进非流通股股东形成良好的自我约束机制，

关注上市公司利润的提高、财务指标的改善，并从股票价格上涨中获取更大的收

益；另一方面将使大股东有较大的利益驱动去监督经营者的行为，对公司经营者

形成良好的外部约束机制。 

3、结论 

综上所述，公司董事会认为，公司此次股权分置改革将使公司股东之间的利

益趋于一致，有助于形成统一的价值评判标准，有助于公司采用符合国际资本市

场惯例的方式进行存量资源整合，促进公司的良性发展；公司股权制度将更加科

学，有助于形成内部、外部相结合的多层次监督、约束和激励机制，公司治理结

构将更加合理，从而为公司的未来发展奠定更为坚实的基础。 

（二）公司独立董事意见 

根据《关于上市公司股权分置改革的指导意见》、《上市公司股权分置改革管 

理办法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上海证券交易所股

票上市规则》及《腾达建设集团股份有限公司章程》的有关规定，公司独立董事

王振民、朱武祥、史晋川就公司股权分置改革相关事项发表独立意见如下： 

1、本次公司进行股权分置改革工作，符合资本市场改革的方向和《关于推

进资本市场改革开放和稳定发展的若干意见》、《关于上市公司股权分置改革的指

导意见》、《上市公司股权分置改革管理办法》的精神，体现了“公平、公开、公

正”的三公原则，能够解决公司股权分置这一历史遗留问题，将形成公司治理的

共同利益基础，有利于完善公司治理结构，有利于公司的长远发展。 
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2、本人认为公司的股权分置改革方案内容合法有效，公平合理，兼顾了非

流通股股东和流通股股东等各方利益。该方案的顺利实施将彻底解决公司的股权

分置问题，使流通股股东与非流通股股东的利益趋于一致，有利于规范上市公司

运作，有利于维护市场的稳定，符合全体股东和公司的利益。 

3、非流通股股东及公司在方案实施过程中拟采取的保护流通股股东利益的

各种措施符合有关法律、法规和规范性文件的规定，能够有效保障流通股股东的

利益。 

四、提出股权分置改革动议的非流通股股东及其持有公司股份的数量、比例

和有无权属争议、质押、冻结情况 

（一）提出股权分置改革动议的非流通股股东的持股数量及比例 

本次股权分置改革动议由公司全体非流通股股东共同提出。截止本股权分置

改革说明书签署日，公司非流通股股东的持股数量及比例如下表： 

股东名称 股份类型 持股数量（万股） 持股比例（%） 

叶洋友 未流通 9,803,200 6.14 
叶立春 未流通 8,191,500 5.13 
叶小根 未流通 7,237,700 4.53 
叶林富 未流通 6,908,600 4.33 
叶春方 未流通 6,612,700 4.14 
叶洋增 未流通 4,606,200 2.88 
阮建军 未流通 4,228,450 2.65 
杨仙彩 未流通 3,948,000 2.47 
徐君明 未流通 3,948,000 2.47 
蔡晓彬 未流通 3,290,100 2.06 
项兆云 未流通 3,290,100 2.06 
陈华才 未流通 3,290,100 2.06 
叶世君 未流通 3,290,100 2.06 
占彩花 未流通 3,059,900 1.92 
王福东 未流通 2,961,100 1.85 
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王冬琴 未流通 2,895,300 1.81 
於秀花 未流通 2,763,800 1.73 
徐  爽 未流通 2,611,400 1.63 
王菊琴 未流通 2,303,200 1.44 
任  平 未流通 2,270,400 1.42 
黄荷玲 未流通 1,974,500 1.24 
叶舒健 未流通 1,941,400 1.22 
杨  晖 未流通 1,809,900 1.13 
叶林芳 未流通 1,415,100 0.89 
陈  建 未流通 1,250,800 0.78 
林冬兰 未流通 1,152,100 0.72 
王菊花 未流通 1,086,364 0.68 
阮建红 未流通 797,575 0.50 
阮文君 未流通 797,575 0.50 

合  计  99,735,164 62.44 

2、流通股 流通股 60,000,000 37.56 

合  计 - 159,735,164 100 

（二）提出股权分置改革的非流通股股东所持股份有无权属争议、质押、冻

结情况 

经全体非流通股股东自查和公司核查，截至本股权分置改革说明书签署之

日，提出股权分置改革动议的本公司非流通股股东持有的公司股份均不存在被质

押、冻结或其他限制行使所有权的情形，该等股份亦不存在权属争议。 

五、股权分置改革过程中可能出现的风险及其处理方案 

（一）关于公司股票价格出现较大波动的风险 

由于影响证券市场的因素众多，使股票价格走势具有很强的不确定性和难预

测性，因此本方案实施后，公司股票二级市场走势可能出现较大波动幅度，甚至

超出本方案预计的合理范围，提醒投资者注意投资风险。 

本公司将按照《公司法》、《证券法》、《公开发行股票公司信息披露实施细则》
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等法规的要求，规范公司行为，及时、准确、真实、公开地披露本次股权分置改

革方案实施的重要信息，加强与公众投资者的沟通，树立良好的公司形象。同时

将采取积极措施，保持利润的稳定增长，为股东创造丰厚的回报，尽可能降低投

资风险。另外，公司非流通股股东已作出限售承诺，可以有效减缓原非流通股股

份获得上市流通权后对二级市场走势的冲击，以保证公司股票不因二级市场的流

通股数量短期内大量增加而出现大幅变动。 

（二）关于本方案无法获得相关股东会议表决通过的风险 

公司本次股权分置改革方案须经参加本次相关股东会议表决的股东所持表

决权的三分之二以上通过，并经参加相关股东会议表决的流通股股东所持表决权

的三分之二以上通过后可获生效。因此，本次股权分置改革方案存在无法获得相

关股东会议表决通过的可能。 

针对该风险，公司董事会将积极协助非流通股股东通过多种方式（包括投资

者座谈会、媒体说明会、网上路演、走访机构投资者、发放征求意见函等）与流

通股股东进行沟通，认真听取流通股股东的意见，并就公司的经营发展战略、市

场前景、投资者关系管理等事项进行充分交流，争取得到广大流通股股东的理解

与支持。 

如果公司本次股权分置改革方案未能获得相关股东会议表决通过，公司将按

照《上市公司股权分置改革管理办法》第十八条中规定“改革方案未获相关股东

会议表决通过的，非流通股股东可以在三个月后，按照本办法第五条的规定再次

委托公司董事会就股权分置改革召集相关股东会议”的要求继续进行股权分置改

革进程。 

六、公司聘请的保荐机构和律师事务所及其结论意见 

（一）公司聘请的保荐机构和律师事务所 

保荐机构：           东北证券有限责任公司 

注册地址：           吉林省长春市自由大路 1138号 

办公地址：           北京市西城区三里河东路 5号中商大厦 4楼 

法定代表人：         李树 

项目负责人：         汪六七 

保荐代表人：         刘永 



腾达建设集团股份有限公司                                股权分置改革说明书摘要 

- 16 - 

项目主办人：         刘志勇、王利英、杨开岩、胡浩成 

联系电话：           010－68573660，68573828 

传    真：           010－68573837 

律师事务所           浙江天册律师事务所 

注册地址：           浙江省杭州市杭大路 1号黄龙世纪广场 A座 11楼 

经办律师：           王秋潮、吕崇华 

联系电话：           0571－87901111 

传    真：           0571－87901501 

（二）保荐机构意见 

公司聘请的保荐机构东北证券认为：“本保荐机构在认真审阅了公司提供的

股权分置改革方案及相关文件后认为：公司本次股权分置改革方案体现了“公开、

公平、公正”和“诚实、信用、自愿”原则，对价安排合理；公司非流通股股东

具有执行对价安排和履行承诺事项的能力；公司及非流通股股东按照法律程序履

行了相关信息披露义务，公司股权分置改革的程序及内容符合相关法律、法规及

中国证监会《上市公司股权分置管理办法》的有关规定。” 

（三）律师意见 

公司聘请的浙江天册律师事务所律师发表意见如下： 

“综上所述，本所律师认为，公司非流通股股东具备制订和实施公司本次股

权分置改革方案的主体资格；本次股权分置改革方案的内容和实施程序不存在违

反我国法律、行政性法规和政府规范性文件的强制性规定的情形，符合《指导意

见》、《管理办法》的有关要求；但该方案的生效和实施尚需取得公司相关股东会

议的批准。” 

 

腾达建设集团股份有限公司 

                                                董事会 

2006年 3月 3日 
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